
����������	
��������	
����

�����������������������

�	�
�������������

����
�����	��������������

������������������������� ���!�"�#��!$ ��%�#��&������&��'��$��(�)*$������+�,$!������

+���-���$"��

�

����

�.�

�������������������������������������
���
���� ���
�	
���!"#$�$!�%������&���������
�
����������������


����������
�
���������

���������

��
�����������

��'��&&���()��*���������������
�&&��+�

,��������
��������

�-�.�  �����$�$-

�

LA DIRIGENTE�

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati"; 

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 

ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione"; 

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 

Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale 

della Direzione Ufficio del Sindaco, prorogato con Decreto del Sindaco n. 77 del 

20/10/2022;

Pag. 1 di 7 DD/2024/00831



Considerato che:

- il Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale supporta gli eventi di rilevanza 

istituzionale e cittadina tra i quali anche “Le Nozze d’oro”, annuale appuntamento del 14 

febbraio, di incontro nel Salone dei Cinquecento in Palazzo Vecchio, durante il quale il 

Sindaco porge il proprio saluto alle coppie residenti nel Comune di Firenze che nel corso 

del 2024 festeggiano i 50 anni dal giorno del loro matrimonio;

- l’Amministrazione scrivente, per tradizione, coglie l’occasione per valorizzare il percorso 

museale di Palazzo Vecchio nei confronti di quelle fasce di età, più avanzate, che nel corso 

della medesima giornata, nota anche come “Festa di S. Valentino”, si trovano in loco per 

celebrare i 50 anni dalla data del matrimonio;

- per garantire lo svolgimento della suddetta cerimonia occorre acquisire un servizio di 

riscaldamento tramite lampade riscaldanti del luogo dell’evento, cioè il Salone dei 

Cinquecento di Palazzo Vecchio:

- il servizio richiesto dovrà essere comprensivo di allestimento, disallestimento, assistenza 

tecnica e quanto necessario per assicurare il migliore svolgimento dell’evento;

- per il suddetto servizio occorre rivolgersi a ditte esterne, attesa l’assenza�di risorse interne, 

umane e strumentali, idonee a garantire le prestazioni di cui sopra;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti pubblici;�

Dato atto altresì che:

%�
(�������������������������
������&���
�����/������������

(������-/�
�����-���
�0���
�/�1���2���������������-�����/����
 �

�������

(�+3�����������������������
��
����&������������
�������������������������/����������������
����

(������/ �


������/�
���� 4���
�0���
�5

- il valore stimato per l’acquisizione del servizio�risulta altresì inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 

al netto dell’IVA, al di sotto della quale, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 come 

modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018,�non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 

elettronici di acquisto/negoziazione;

% � 
� �������&���� ��� �
�� � �� �������������������������������� ���������������2�����
�����
����/ ���
�����6�������������� �

��

(���
�
��-7/�
�����$/���
�������/��������
�������
�
��������������
���/������������������

�����
���
����������5

Visti�l’art. 1, co. 449, della L. n. 296/2006; l’art. 26, co. 3, della L. n. 488/1999; l’art. 1, co. 7, della 

Pag. 2 di 7 DD/2024/00831



L. n. 135/2012; l’art. 9, co. 3, del D.L. n. 66/2014 (conv. in L. n. 89/2014); il DPCM 11.7.2018;

Dato atto�che:

- avuto riguardo alla categoria merceologica e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 

ricorso alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente Determinazione;

- non è necessario redigere il DUVRI in quanto l’obbligo di cui al comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008 non si applica ai “servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno, sempre che 

essi non comportino rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, ai sensi del decreto del 

Ministro dell’interno 10 marzo 1998, pubblicato nel supplemento ordinario n. 64 alla Gazzetta 

Ufficiale n. 81 del 7 aprile 1998, o dallo svolgimento di attività in ambienti confinati, di cui al 

regolamento di cui al d.P.R. 14 settembre 2011, n. 177, o dalla presenza di agenti cancerogeni, 

mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui 

all’allegato XI” del D.Lgs. 81/2008; di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

+��)�!��$*�� /��

%��
��������������--78$#$�$-�1���������
,��������09:���
���������
�������������������
��������&��������������
 �

�����&��5

- con prot. n. 46060/2024 l’impresa sopra menzionata ha presentato, a mezzo PEC, un 

preventivo per il servizio in oggetto per l’importo complessivo di Euro 3.928,40 (Iva22% 

inclusa);

- il preventivo formulato da C&G Noleggi s.r.
��risulta essere congruo ed economicamente 

conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Pag. 3 di 7 DD/2024/00831



- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art 49 del D.Lgs. n. 36 del 2023 in quanto il 

precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa;

- è stato verificato in istruttoria che l’operatore�economico in questione (09:���
���������
� �) è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

Ritenuto�pertanto di affidare il servizio in parola a C&G Noleggi� ����
� �per un importo 

complessivo di Euro 3.928,40 (Iva 22% inclusa);

�$*� � $,�� 
,� � ��
 � ������� � ��

(���� � �$ � 
���� � � � ��
 � 0���
��

%�
(�����������
�����
��,�����������
�����
,����&���������������������������������;�<��
���=4��
������������� �

��6�����������������
� ������>-���������
�0���
�/� ����
������
����?��
 �
�����
������������
�����

��
������� �

��  
�
,�5

%�
(�������
������@
�������
��������&��������;�����������

��A��&�����3���
��������
�����6�����������������

��


��
�
������

��	���&�����:���/�3���
���������
�����/���������
��������������$"����#$�$!���
�����

������ �

���� � ����� � $>8�7� � ��
 � $�#�>#$�$!5

%�6��
������

������@
�����6�����������������

�������
�����
��&����
,��������������=���6�����/�
��A��&���� �

3���
�����/ � ��
�� � 
� � �������
� � 
��������&� � ��
���� � � ���
,����&���� ������
� � �������� ���
 �	�B �--�#$���/ �

���
�
,��; � 
(���� � �$/ � 
� � $ � ��
 � 	�C��� � �� � !"#$�$!5

%�
�����2�����������6�����������������

(������!/�
�����-/���
�	�C�������!"#$�$!/��������������������
,�������
� �

�����&�����@����������
(���
�&�������

��������&������������
�/����
��������&�������

��
���� ����������������
 �

������ � ��
��� � �
�����
� � ��

� � ������5

Considerato�pertanto di dover impegnare sul bilancio 2024, capitolo n. 300, ove sussiste la 

necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 3.928,40 (Iva 22% inclusa);

Dato atto�di aver acquisito presso ANAC il CIG B05046B112, ai sensi delle Leggi nn. 

136/2010 e 217/2010 e delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, articoli 19-36 del nuovo Codice, D.Lgs. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC, 

ed in particolare il Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 avente ad oggetto: 

“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Dato altresì atto che:

- chi sottoscrive il presente provvedimento è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in quanto 

responsabile dell’unità organizzativa competente per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2024/00831



- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti 

all’affidamento e all’esecuzione del contratto;

Dato altresì atto che la sottoscritta:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, anche con riguardo agli 

obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 

183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 

registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- il D.L. n. 69 del 2013 art. 31 convertito in Legge n. 98/2013 ed il D. Lgs. n. 50/2016, art. 

30, c. 5, in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 

101/2018 in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 

Pag. 5 di 7 DD/2024/00831



degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016, n. 206/2018 e n. 

636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria;

Dato atto altresì:

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività 

contrattuale, e la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 

certificata;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;��

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa;

1) di affidare�ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 a C&G Noleggi s.r.
� �un 

servizio di riscaldamento tramite lampade riscaldanti in occasione della cerimonia delle 

“Nozze d’Oro” prevista in Palazzo Vecchio per il giorno 14 Febbraio 2024,�per complessivi € 

3.928,40 (Iva 22% inclusa), come risulta dal preventivo allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;�

2)�di impegnare sul bilancio 2024 a valere sul capitolo n. 300, a favore di C&G Noleggi 

s.r.
���(cod. ben. 21635) la somma complessiva € 3.928,40 (Iva 22% inclusa) ;

3)�di disporre che il contratto, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento 

comunale vigente per l’attività contrattuale, verrà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 

elettronica certificata solo all’efficacia del presente provvedimento;

4) di pubblicare�il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione 

Trasparente, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

Pag. 6 di 7 DD/2024/00831



giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze nel 

termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione.

������
���	
����	
�

�������������2�%� -�-!$�$7�""2" ��8�-2!�-
��!�>
�-�- 2�2��7>!
$7
8278 �" �-����2�

#�,�) ��,��!�0�*$"-��*��!$

1$ ��*��(2������.���)3��)$4�"����0�"$��*5�*� �� $

�$))�-��+$3$�'��

�"�� ����&�-��'�

	6

�3��

��&7
�)�� ���� +$3�*�"� ��' �"�

�-3�0����

�  ��*$-��*�

#24��-3�0���#24�

�  ��*$-��*�
�-3��*� 8���9 �$���

�4 D $�$- !�� $�$-#$8��
E�

!�>$7/-�

$�"!��%�09:�

�)C�::����


��#
�������������
:�+�	
�8�����

�#
�	
�����+����
����1�	�	
�����

#�,�) ��,��!�0�*$"-��*��!$

�"���)3��)$4�"��+��*$4�"�

�"�))$�!������� ��'

C��@���/����2�������������
�/����������������������

F�������
����
�������������������������

F�����$-���
�	�C����8#!#$���/����7$��������� �

<03	4��C��������������������&�����1�
��������������������
�����
����
,������2�����
����
�0���������.����&�/������������

F����$$���
�

	�C����7$#$����

Pag. 7 di 7 DD/2024/00831


